
Lüktető szellemi élet
Keres Emil szovjetunióbeli útjáról

Nemrég érkezett haza szov
jetunióbeli tanulmányútjáról 
Keres Emil, ahol egy MSZBT- 
delegáció tagjaiként vendéges
kedett.

— A delegáció tagjait első
sorban az őket érdeklő terü
letekre vitték el —; mondja —, 
én természetesen igyekeztem 
minél több színházi emberrel 
beszélgetni. Megismerkedtem 
Leningrádban Tovsztogonov- 
val, Moszkvában sok íróval és 
műfordítóval, Rigában a  Ko
média Színház igazgatójával. 
A közvetlen kapcsolat ered
ménye többek között néhány 
hazahozott szovjet darab, me
lyekért cserébe mi is küldünk 
nekik magyar drámát, Tovsz- 
togonovnak például a Tiszta 
szíwelt.

— Tavaly a Vígszínházban 
játszottam Majakovszkij alak
ját, sok versét is szavalom, s így 
különösen közel áll hozzám. 
Természetes hát, hogy fölke

restem Majakovszkij lakóhá
zát, amelyet múzeumnak ren
deztek be. Semmilyen évfor
duló vagy ünnep nem volt, 
mégis tömérdek ember állt 
sorba a múzeum udvarán, 
hogy bejuthasson. Ezzel a mú
zeuméhséggel, könyvóhséggel, 
kultúraéhséggel és lüktető 
szellemi élettel találkoztunk 
egész utunkon.

— Tovsztogonovnál igazi 
modem színházat láttunk, kí
sérletet, de már bevált kísér
letet. Tetszett és meglepett a 
kulturális vezetők gyors és 
könnyed intézkedése, amellyel 
például a fiatal magyar köl
tők válogatott verseinek szov
jet kiadását szinte szemünk 
láttára elintézték.

A gyorsaságról azonban 
eszébe jut, hogy gyorsan bú
csúznia kell: a színház pre
mier előtt áll, s ilyenkor egy 
igazgatót a feladatok tömege 
várja.

f. t

□  SZEGEDI SZÍNEK és
szegedi szobrok címmel tizen
öt perces televíziós kisfilmet 
készítenek a Tisza-parti város
ról. A filmet először a TV-ben 
mutatják be. később a mozik 
is műsorra tűzik. A felvételi 
előkészületek ma megkezdőd
tek. *

□  JÜNIUS ELSŐ NAPJAI
BAN Budapestre érkezik az 
olasz opera staggione társulat, 
amely vendégjátéka során az 
Erkel Színházban hat elődást 
tart: június 9-én, 11-én, 13-án 
és 15-én Verdi Nabuccóját, 10- 
én és 14-én pedig Verdi Tra- 
viatáját mutatják be.

□  ELSŐ ESET, hogy külföl
di ösztöndíjasok végeznek az 
Állami Balettintézetben. A 
végzős növendékek operaházi 
Vizsgakoncertjén magyar nö
vendéktársaival együtt két 
NDK-beli fiatal balett-táncos 
mutatja be felkészültségét.

A debreceni „Traviaía* 
—  Budán

Évadvégi divattá vált a vi
déki színházak bemutatkozása 
a fővárosban. Egyszer-kétszer 
megrendezték szervezetten a 
vidékiek hetét, aztán — még 
jobb — szervezés nélkül is jöt
tek a legsikerültebb produk
cióikkal. A pestiek örülnek en
nek, szívesen ismerkednek a 
vendégekkel. A hazai közön
ség is büszke a színházára, ha 
a fővárosban sikert arat.

Persze, mindennek fel téte
lei vannak: nem szabad min
dent vállalni, hogy a főváros
ban bemutatkozhassanak. Úgy, 
mint a debreceni operaéneke
sek: a MOM szűkre szabott, 
rosszul világított színpadán, 
mikrozenekarral bemutatták 
Verdi Traviatáját. Olyan mű
vészi felkészültséggel, ami, bi
zony, sokkal hatásosabb szín- 
reliozatalt is megérdemelt vol
na. Jó akusztikájú termet, tá
gasabb és elrendezettebb szín
padi környezetet s — ami már 
rajtuk is múlott — legalább 
ég y  jó alapos próbát a bu
dapesti MÁV-zenókar kis rész
iegével.

A kitűnő képességű fősze
replők közül Virágos Mihály 
és Szigeti László nevét és 
hangját jól ismeri a budapes
ti operaközönség, mindketten 
gyakori vendégei dalszínhá
zunknak, és nem egy főszerep
ben remekeltek már világot 
járt partnerek között. Mar- 
say Magda Violettája völt 
a meglepetés: szép hang, 
technikai biztonság és mu
zikális szerepformálás. Mind
ehhez csak valami felsza
badító szikra kell már, ami a 
szenvedély izzását és a költői 
mélységet közelebb hozza a 
hallgatókhoz.

Rubányi Vilmos fölényes 
biztonsággal küzdötte le a le
hetőségek korlátjait, kitűnő 
arányúkra épült, egységes és 
élvezetes előadást produkált. 
Az ő érdeme az epizódisták és 
a kórus hatásos közreműkö
dése és a műfaj tradícióinak 
jó érzékeltetése. Reméljük., 
hogy lesz alkalmunk a 
debreceni művészekkel még 
kedvezőbb körülmények között 
is találkozni a közeljövőben.

Fodor Lajos

Hogyan rendezzük be 

otthonunkat? 

LAKBERENDEZÉSI 
TANÁCSADÁS 

AZ

OTTHON ÁRUHÁZBAN
Május 11-töl hetenként, 
hétfőn, szerdán és pénteken 
1 7—19 óráig az áruház II. 
emeleti lakberendezési osz

tályán.
OTTHON ÁRUHÁZ, 

VII., Rákóczi út 74—76.
Lakását 
otthonná 
varázsolja 
az Otthon 
Áruház!
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A KÉT FÉRFI AKI DOROTARA VÁR: BOGUSZ B1LENSKI 
ÉS JERZY HORESKL

Egy komor drámáról és egy 
nagyon vidám burleszkegyve
legről kell szólnunk ezen a hé
ten.

A drama a Súlyos döntés 
című lengyel film. Egy ápoló
nővérről szól, aki’ nem felezi 
meg az egyetlen rendelkezés
re álló, életmentő injekciós 
ampullát két súlyos sebesült 
között, hanem az egész adagot 
az egyiknek — fiatal szerelmé
nek — adja. A másik beteg — 
egy öreg professzor — meghal 
és bár az ügyről csak az or
vos, az ápolónőbe szerelmes 
dr. Maleciki tud, aki hallgat, 
Dorotát (ez a nővér neve) lel- 
kiismeretfurdalás űzi, nem ta
lálja helyét és nyugalmát. Vé
gül is mindkét férfit — a meg

mentett beteget és az orvost 
is — elhagyja: a film finoman 
jelzi, hogy minden régi isme
rősétől távol kezd, új életet.

Ha belegondolunk, meg kell 
látnunk, hogy a súlyos dön
tést igényHf'koníliktus mester
kélt. erőltetett. Egy jól felsze
relt kórházban egyetlen am
pulla injekció áll rendelkezés
re! És a hóvihar közbejötté
vel másfél órát tart a kölcsön- 
ampullák átszállítása a másik 
kórházból. Ha ez az átszállí
tás egy órán belül lezajlana, 
megmaradt volna a professzor 
— de szétmállott volna a konf
liktus. A rendezés ötletessége, 
a lélektani finomságok sem fe
ledtethetik, hogy a Súlyos 
döntés ingatag talajra épült.

A SZÉP HÖLGYEK — ÉS MINDEN NÉVETNI VÁGYÓK 
KEDVENCEI: STAN LAUREL ÉS OLIVER HARDY.

Nevessünk! — ez a magyar 
címe a vidám filmnek, amely 
kitűnő összeállítás a húszas 
évek elejének amerikai bur- 
leszkjeiből. A szellemes és ta
nulságos összekötőszöveg egy 
helyütt találóan jegyzi meg, 
hogy _ az -amerikai filmbur- 
leszkriek a némafilm idején 

| volt az aranykora. Ez így is 
| van: Ben Turbin, Will Ro- 
! gers, Billy Bevan, Stan Lau

rel, Oliver Hardy és a többi 
burleszksztár az érzelgősséggel 
el nem kevert humort, az ön
magát adó cirkuszt képvisel
te, a sokszor nyers, de őszin
te komédiázást. Egyesek pedig 
— mint Chaplin vagy Harry 
Langdon — többet is adtak a 
cirkusznál: mély szatírát Há

lásan néztük és nevettük vé
gig a kedves összeállítást.

A. G.

□  MÁSFÉL MÉTER MA
GAS óriás díszvázát készítet
tek a szegedi Tömörkény Gim
názium ipari tagozatának di- 
szítőszobrász fiataljai. A diá
kok legszebb alkotásait önálló 
kiállításon mutatják majd be 
az iskolaév végén a szegedi 
Móra Ferenc Múzeumban.

□  PABLO CASALS. a 
prades-í feszti válói*, amely jú
lius 27-től augusztus 6-ig tart, 
nyolc koncertet ad Beethoven, 
Brahms, Bach, Schumann, 
Haydn. Mozart. Hapciéi, Men
delssohn és Vivaldi műveiből.

□  HAROLD LLOYD, a né
mafilmek nagy komikusa, 
Hollywoodban most ünnepelte 
ötvenéves filmszínészi jubileu
mát, amely alkalomból Harold 
Lloyd világa a filmben cím
mel színes film készült róla,

□  KABINET RENDSZERŰ 
oktatási formát honosítottak 
meg Békéscsabán. A szaktár
gyakat nem a diákok osztály- 
termében, 'hanem az újonnan 
berendezett előadótermekben 
oktatják, s a diákok járnak a 
tanmenet szerint teremről te
remre.

□  ERROL FLYNN 18 éves 
fia, Semi Flynn, apja nyomdo
kaiba lépett, filmszínész lett. 
Párizsban kiadót keres Holly
woodról szóló könyvének meg
jelentetésére. „Robbanó erejű 
könyixt írtam Hollywood el
len, bosszút akarok állni azon 
a városon, amely annyi bajt 
okozott apámnak, annyi go
noszságot mondott és írt róla, 
Hollywood szörnyű hely! Csak 
aki ott élt, az érti meg iga
zán.”

□  SUGÁR LÁJOS festőmű
vész kiállítása május 11-én 
nyílik a Rákóczi úti Fényes 
Adolf-teremben.

□  JÓZSEF ATTILÁRÓL 
IRT könyvet dr. Jan Sobo- 
lewski, a varsói tudomány- 
egyetem magyar tanszékének 
adjunktusa, aid két évig ta
nult a szegedi egyetemen. A 
225 oldalas — egyelőre még 
kéziratos — tanulmányt ma
gyar és lengyel nyelven egy
aránt közzéteszik.

□  A BALÁZS BÉLA STU
DIO és a Fiatal Művészek 
Klubja május 11-én közös es
tet rendez A modem művész
egyéniség és a film címmel. 
Az esten Cocteau-ról és művé
szetéről beszélgetnek a fiata
lok, majd megtekintik az Or
feusz végrendelete cimü fil
met.

K éptár a vakolat a la tt
A Fővárosi Műemlékfelügye

lőség szakértői a Dísz tér, 15, 
számú műemléki lakóház hely
reállítása közben ’ képzőművé
szeti leletekre bukkantak. Az 
első emeleti szobasor vakolata 
freskókat rejtett a XVIII. szá
zad ismeretlen «íestereitől. A 
több réteges fedés eltávolítá
sára különleges módszert dol
goznak ki.

RENDBEHOZZÁK. .-
A Budapesti Történeti Mú

zeum szakemberei a napokban 
kezdenek hozzá a tavaszi-nyári 
restaurálási programi végrehaj
tásához. Május-június hóna
pokban 23 emléktáblát és 20 
szoborialapzatot, díszkutat, em
lékoszlopot hoznak rendbe 
vagy cserélnek ki.

Mi lesz veled Csajkovszkij Park ?
ígéret és valóséig 
a szabadtéri színpadokról

A tervek gyönyörűek. A Pa
taki István Kultúrház. amely
hez a Csajkovszkij Park igaz
gatása tartozik, mintegy ti
zenkét előadásból álló progra
mot szeretne megvalósítani a 
nyáron. A hét öt napján mo
zielőadásokat tartanak, de a 
szombat-vasárnapok szabadok, 
és-ezekre kell előadásokat biz
tosítani.-

Most azonban, május köze
pe felé, még nincs megállapo
dás az Országos Rendező iro
dával, amely a nyári műsorok 
gerincét jelentő három egész 
estét betöltő előadást adná. 
Sok-sok telefonbeszélgetés és 
tárgyalás után ott tartanak, 
hogy a kultúrotthon kapott 
három előadáscímet és három 
dátumot, s arra kérték az

MI SALUTAS MN!

Hangverseny a barlangban
Hófúvásokról, vasúti sínekről eszperantó nyelven

Az Építők Rózsa Ferenc Kul- 
túrotthonában már napok óta 
ülésezik a nemzetközi vasutas 
eszperantókongresszus. Hu
szonkét országból csaknem 
ezer küldött érkezett a május 
5 és 12 közti egyhetes tanács
kozásra.

A külföldi és magyar eszpe- 
rantisták, mintegy hatszázan 
kedden Miskolcra utaztak. 
Már a diósgyőri szívélyes fo
gadtatás meglepte a vendége
ket. Este a miskolci barlang
ban zenekari hangversenyt ad
tak tiszteletükre. A különleges 
akusztikával rendelkező bar
langteremben páratlan élményt 
jelentett Liszt és mások mű
veinek, valamint az eszperantó 
himnusz előadása. Valamennyi 
részvevő kivétel nélkül elra
gadtatással nyilatkozott a pá
ratlan hangversenyről.

A kongresszus szünetében 
Erik Olssonnal, a svéd vasutas 
eszperantó egyesület elnökével 
beszélgettünk. Magas, szőke 
ember. A hellsbergi vasúti 
csomópont ellenőre.

— A hangverseny a barlang
ban nemcsak eredeti, hanem 
káprázatos is volt — mondja, 
— Nem értem, hogy önök mi
ért nem használják ki ezt az 
idegenforgalmi lehetőséget. 
Magam is zenekedvelő va
gyok, de ilyenről még nem is 
hallottam. Egyébként ismerem 
és szeretem Bartók Béla mű
veit.

Erik Olsson most van először 
Magyarországon. Általában 
érdeklődéssel szemlél mindent. 
Látott egy másik műsoros es
tét is, el volt ragadtatva a népi 
táncosok bemutatójátóL Külö

nös várakozással készül a Ba
latonra. A kongresszusról be
szélünk.

— Azzal kezdem — mondja 
eszperantóul —, nem-számítot
tam arra, hogy ilyen nagysza
bású lesz. A rendezés, a rész
vevők száma kellemes csaló
dás volt. Fontosnak tartom a 
komoly szakelőadásokat ezen 
a közös nyelven és a tapaszta
latcseréket. De legalább eny- 
nyire fontosnak a kulturális 
élményeket, az ország megis
merését, valamint azt, hogy 
nagyon sok eszperantistával is
merkedtem meg, akiket máris 
jcbarátaimnak tekinthetek.

Nawrowski Erazm Gdansk
ból jött. Ősz hajú, megnyerő 
arcú ember. Vasúti igazgatósá
gi tag, harminchat évg foglal
kozik Zamenhof nyelvével. Ö 
is először jár hazánkban.

— Benyomásaim a lehető 
legjobbak — mondja. — Mond
hatom, a látott dolgok sokkal 
szebbek, mint ahogy elképzel
tem.

A kongresszusról a követke
zőket mondta:

—. Ez a tanácskozás elősegí
ti, fejleszti a vasutasok nem
zetközi szolidaritását. Igen ko
moly szakmai és tudományos 
tapasztalatokat ad. Nagyon ér
dekes volt például a finnek 
előadása a vasúti hófúvásokról 
vagy az önöké a hegesztett pá
lyákról. Saluton! — búcsúzott 
az eszperantisták köszöntésé
vel.

Kiss Dénes

igazgatót, „vigyen be bélyeg* 
zőt’’t s kössék meg a szerző* 
dést. Az igazgató azonban a 
címeken kívül semmit nem 
tud a darabokról, még azt sem 
tudja, kik működnek közre, és 
a három megadott időpont 
sem felel meg. Ezek után ne
héz elképzelni, hogy még e 
héten megkötnék a szerződést. 
A háromfelvonásos darabokat 
pedig próbálni kell, méghozzá 
időben, mert különben félig- 
kész produkciók kerülnek a 
közönség elé. Az is érthetet
len, hogy az Országos Rende
ző Iroda olyan szerződést akar 
kötni, amely, a sikertől füg
getlenül. a színpad eszmei tel
jes bevételének 60 százalékát 
biztosítaná az irodának.

Gyönyörű a tervezet tovább 
hí része is — papíron. Egy 
operettest az Operettszinház 
legjobbjaival, még mielőtt az 
együttes szovjet turnéra in
dulna. Egv operaest. A József 
Attila Színház Az eltűnt mi
niatűr című előadása két al
kalommal. Hangverseny az 
Állami Hangversenyzenekar 
és lehetőleg egy külföldi ven
dégművész közreműködésével. 
Komikus est filmmel egybe
kötve. Az Irodalmi Színpad 
Giccsparádé című műsorának 
szabadtéri bemutatása. Két 
tánczenekari est. Augusztus 
20-án nagy műsor, központi; 
állami együttesekkel.

Mindebből azonban konkrét 
szerződést még egyetlen mű
sorra sem kötöttek. Előzetes 
tárgyalásoknál néni jutottak 
többre. Ez - azt jelenti, hogy a 
valóságban nyilván a felét sem 
sikerül megvalósítani, hiszen 
a fineszek, a színházak, az 
együttesek már jó előre ki
dolgozzák nyári programjukat, 
mind több színész választja a 
nyári fellépések helyett a jól 
megérdemelt , szabadságot, 
üdülést, s így valószínűleg a 
Csajkovszkij Színpadnak
kényszermegoldásokhoz ‘kell 
folyamodni.

Azért érdemes ezekre a ké
sésekre ennyi szót vesztegetni, 
mert évről évre bírálatok szá
zai érik a szabadtéri színpa
dokat, a rendező intézménye
ket. Minden télen nagyszerű 
tervekről tájékoztatják a kö
zönséget, s mire a tervek a 
megvalósulás útjaira lépnek: 
elsatnyulnak, elkorcsosulnak, s 
valami egészen mást, sokkal 
jelentéktelenebbet, szürkébbet 
kap a közönség, mint amit ere
detileg ígértek neki. Már most 
is késő van, s kevés a remény, 
hogy a Csajkovszkij Színpad 
elképzeléseiből legalábbis 
megközelítően szép valóság 
lesz. Már csak abban bízunk, 
hogy a csalódásunk nem lesz 
túlságosan nagy. Nem jobb a 
helyzet a többi szabadtéri 
színpadon sem.

Bemáth László

R Á D I Ó MŰ S O R

M Á JU S 10 — C SÜ TÖ R TÖ K  
K O S S U T H :

16.00: S z iv k ü ld l . . .  — 16.30: L á 
n y o k , a s s z o n y o k . . .  — 16.45: H a n g 
sze rsz ó ló k . — 17.00: H íre k . — 17.15: 
T á n c d a lo k . — 17.30: D u n a ú jv á ro s i  
k a le id o sz k ó p . — 18.00: N é p d a lfe lv é 
te le k b ő l. — 18.20: I f jú  F ig y e lő . — 
18.40: M o za rt-c ik lu s . A  v a rá z s fu v o 
la . K é tfe lv o n á so s  o p e ra .  — K ö z b en : 
19.56: Mese.- — 20.00: E s ti K ró n ik a . 
— 20.25: Az o p e ra k ö z v e tí té s  fo ly ta 
tá s a .  — 21.45: T a n ító k , ta n á r o k  fó 
ru m a .  — 22.00: H íre k . — 22.15:
K ö n n y ű z en e . — 23.10: A  M ag y a r 
R ád ió  é s  T e lev íz ió  s z im fo n ik u s  ze

n e k a r a .  — 24.00: H íre k . — 0.10:
F ilm zen e .

P E T Ő F I:
16.00: H íre k . — 16.05: A  k ü lfö ld i 

s a jtó  h a s á b ja iró l .  — 16.15: A  s zá 
z a d fo rd u ló  o p e rá ib ó l.  — 16.45:
O rosz  n y e lv le c k e . — 16.55: L isz t: 
A m it a h e g y e n  h a lla n i — s z im fo n i
k u s  k ö lte m é n y . — 17.30: O p e re tt
ré s z le te k . — 18.00: H íre k . — 18.05: 
H e ti h a n g v e r s e n y k a la u z . — 18.40: 
C se h sz lo v á k  Z e n e i H é t. — 19.00: H í
re k . — 19.10: T á n c zen e . — 20.00: A 
z en e  v ilá g a . B eszéd  és ta g le j té s .  — 
20.25: E g é sz ség v éd e lem  a  szá m o k  
tü k ré b e n .  E lő ad ás . — 20.35: E lőszó 
v a l — m u z s ik á v a l. — K ö z b en : 21.00: 
H íre k . — 21.05: Az E lő szó v a l — m u 
z s ik á v a l c ím ű  m ű s o r  fo ly ta tá s a .  — 
23.00: H íre k .

M Á JU S 11 — PÉ N T E K  
K O S S U T H :

4.30: H íre k . — 4.40—7.59: Z en e . — 
8.10: R eg g e li h a n g v e r s e n y . — 9.00: 
H á ro m  tr é f a .  — 9.10: T á n czen e . — 
9.50: I s k o la i  k ó ru s o k . — 10.00: H i- 
re k .  — 10.10: N a p ire n d e n . — 10.15: 
L o r tz in g  o p e rá ib ó l. — 10.59: L o ttó - 
e re d m é n y e k . — 11.00: V illan eg y ed . 
K ö n y v is m e r te té s .  — 11.25: V id é k i 
n é p i e g y ü tte se k . — 12.00: H írék .
— 12.15: K ö n n y ű z e n e  d é lid ő 
b e n . — 13.00: G a z d a s z e m m e l. . .
— 13.15: Z o n g o ra m ű v e k . — 14.00:
A  p ro te k c ió . E lb eszé lé s . — 14.20: 
N é p i zen e . — 14.40: A  r a k é 
ta  tö r té n e te .  I f jú s á g i  R ád ió . — 
15.00: H íre k . — 15.10: A  G y e rm e k - 
rá d ió  é n e k s z a k k ö re . — 15.30: V a l
lo m á s  az  e m b e r rő l.  V e rsek . — 
15.45: S z í v k ű l d i . . .  — 16.25: Ip a r i

ro v a t.  — 16.40: A V asa s  K ö zp o n ti 
M ű v ész eg y ü tte s  é n e k k a ra .  — n.ofi: 
H íre k . — 17.15: ö tó r a i  te a .  — 17.45: 
R ád ió isk o la .

P E T Ő F I:
5.00—7.59: Z e n e . — K ö z b en : 6.00: 

H íre k . — 8.00: I l i re k .  — 14.15: K o- 
d á ly -d a io k . — 14.30: M in d e n k i k e d 
v é re . — 15.50: A  r ip o r te r  je g y z e tfü 
ze téb ő l. — 16.00: H íre k . — 16.05: 
C seh sz lo v ák  Z e n e i H é t. — 16 .5 0 : 
F r a n c ia  n y e lv le ck e . — 17.00: F ia ta 
lo k  Z e n e i Ú js á g ja . — 17.25: I f  jú ság i 
f ilm k lu b . — 17.45: F ú v ó s in d u ló k .

G y e re k e k ! A  tá v b e sz é lő  m e se 
m o n d ó  m ű s o ra  (4 2 7 — 9 6 0) m á 
ju s  10-én, c s ü tö r tö k ö n : C se re b e re  
(e lm o n d ja :  K á lla y  Ilo n a ).


